
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  734 ADW del 04/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  734 ADW del 04/10/2023 
 

Oggetto:  Servizio di assistenza tributaria, fiscale e commerciale per la soluzione di 
problematiche complesse inerenti l’esercizio di navi adibite all’attività 
istituzionale di ricerca, l’acquisto/l’esercizio di beni/servizi comunitari ed 
extracomunitari per l’attività di ricerca, sia presso lo Studio, sia presso la 
Sede dell’Ente che presso Terzi, per la durata di dodici mesi. Importo 
massimo del servizio € 39.000,00, oneri previdenziali ed IVA esclusi. 
Affidamento del servizio al dr. Nicola Galleani d’Agliano di Genova (CF: 
GLLNCL63R16D969W, P.IVA 02677250108). CIG n. Z2C3AA7E28.  

 
LA DIRETTRICE  GENERALE 

 
Sentito il Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale, dr. Francesco 

Callegari, il quale ha segnalato che vi è la continua necessità di analizzare in maniera 
approfondita il trattamento tributario e fiscale degli acquisti di beni e servizi necessari 
all’esercizio di navi adibite all’attività istituzionale di ricerca, l’acquisto/esercizio di 
beni/servizi comunitari ed extracomunitari per l’attività di ricerca, ed ha, altresì, dichiarato 
che il personale dell’Ente non è in possesso delle conoscenze e delle competenze 
necessarie per la soluzione di problematiche tributarie e fiscali complesse; 

preso atto che lo stesso dr. Callegari ha conseguentemente espresso la necessità di appaltare 
all’esterno in via temporanea i servizi sopra indicati, per la durata di dodici mesi, stimando 
in € 39.800,00 il costo massimo di tale servizio; 

preso atto che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è disponibile nell’Iniziativa Servizi la 
categoria “Servizi professionali legali e normativi”, nell’ambito della quale potrebbe essere 
formulata una RdO per l’affidamento di servizi di assistenza tributaria, fiscale e 
commerciale; 

rilevato che il dr. Callegari, analizzato l’elenco degli operatori economici iscritti nella categoria sopra 
indicata, ha dichiarato che vi è la necessità di appaltare il servizio al di fuori del MePA in 
considerazione della specificità del servizio di assistenza di cui l’Ente necessita; 

preso atto che il dr. Callegari, sulla scorta del curriculum del dr. Nicola Galleani d’Agliano di Genova, ha 
ritenuto che il professionista sia in possesso delle specifiche competenze e dell’esperienza 
necessaria per fornire all’Ente il servizio di cui in oggetto; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, così come modificato dalla L. n. 
108/2021 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  734 ADW del 04/10/2023 
 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

visto  il combinato disposto dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che impone l’obbligo 
di utilizzo di mezzi telematici per le Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni 
(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G03827 avviata in data 4 aprile 2023, svolta 
attraverso il portale telematico UnityFVG, il dr. Nicola Galleani d’Agliano ha manifestato la 
disponibilità ad effettuare con decorrenza immediata il servizio in oggetto, per la durata di 
dodici mesi, formulando l’offerta economica (Allegato n. 1), per l’importo massimo pari ad 
€ 39.000,00, oneri previdenziali ed IVA esclusi; 

accertato che il dr. Callegari ha ritenuto congrua tale offerta e che si rende quindi necessario 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

visto   l’art. 4.2.3 delle Linee guida n. 4 dell’ANAC, laddove viene stabilito che “Per lavori, servizi e 
forniture di importi superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione 
appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del 
Codice dei contratti 10 pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, 
nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

verificato che per il professionista in oggetto il certificato contributivo della cassa di competenza 
CNPR risulta regolare, che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC, e che, in base alle 
risultanze dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Genova, il dr. 
Galleani D’Agliano Nicola risulta iscritto dal 24/01/1989, con il n. 573 nella Sezione A 
dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Genova; 

acclarato che sono state esperite le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attestando la regolarità dell’affidatario; 

considerato l’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e rilevato che l’oggetto del contratto da stipulare per 
il servizio in oggetto è di natura intellettuale, per cui non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e che gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

ritenuto di nominare, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il 
Dirigente DFP, dr. Francesco Callegari, Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di cui trattasi; 

ritenuto di non richiedere la costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., trovando applicazione il comma 11 del medesimo articolo, sulla scorta 
della valutazione della solidità finanziaria e della professionalità del dr. Galleani D’Agliano, 
non ravvisando margini di rischio di inadempimento contrattuale, oltre al ribasso 
dell’offerta rispetto al prezzo a base di gara, percentualmente determinato nel 2,01%;  

vista la L. 241/1990 e s.m.i.; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente e del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della vigente 
normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria per la procedura di cui trattasi; 

tenuto conto dell’entità del corrispettivo pattuito per il servizio de quo e del principio di buon 
andamento di cui all’art. 97 della Costituzione che impone il ricorso a procedure 
proporzionali all’entità e al valore dei singoli contratti; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  734 ADW del 04/10/2023 
 

visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento al dr. Nicola Galleani d’Agliano, 

di Genova (CF: GLLNCL63R16D969W, P.IVA 02677250108) del servizio di assistenza tributaria, 
fiscale e commerciale per la soluzione di problematiche complesse inerenti l’esercizio di navi 
adibite all’attività istituzionale di ricerca, l’acquisto/l’esercizio di beni/servizi comunitari ed 
extracomunitari per l’attività di ricerca, sia presso lo Studio, sia presso la Sede dell’Ente che 
presso Terzi, per la durata di dodici mesi, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 
120/2020, così come modificato dalla L. n 108/2021 e s.m.i., verso il corrispettivo massimo di € 
39.000,00, oneri previdenziali ed IVA esclusi; 

2. di stipulare il contratto, tenuto conto dell’accertato possesso e regolarità dei prescritti 
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di dare atto che per lo svolgimento del servizio summenzionato è previsto il corrispettivo 
indicato nell’Offerta Economica di cui all’allegato 1, il cui valore massimo è commisurato alla 
soglia di € 39.000,00 (eurotrentanovemila/00), oltre alla cassa previdenziale ed all’IVA ai sensi 
di legge; 

4. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia 
definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il Dirigente 
DFP, dr. Francesco Callegari, Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto; 

6. di nominare il rag. Mauro Jerman Responsabile dell’Istruttoria per la procedura di cui trattasi; 

7. di subimpegnare la spesa massima complessiva di € 49.483,20, inclusiva degli oneri 
previdenziali 4% e dell’IVA, sul capitolo di seguito elencato: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Imp. Importo Soggetto 
2023 2022 30713 001 Z2C3AA7E28 5930/22 49.483,20 Nicola Galleani d’Agliano 

 

8. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti e 
sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT). 

     
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 734 del 04/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/10/2023 15:04:49
IMPRONTA: 6114C3E2573FA1012333F6155E007A5C52748095EB36E909FA0CE9C2FD9E31D9
          52748095EB36E909FA0CE9C2FD9E31D9DEBB971B08A37A19DF12AFECC5ABC31E
          DEBB971B08A37A19DF12AFECC5ABC31E9456B4F816DA1E105F44C0FC1078DDBE
          9456B4F816DA1E105F44C0FC1078DDBECAF362C11441029087CE95B0FAD1B07B


